



**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 22 tháng 5 năm 2019

**BÁO CÁO**

**Kết quả tổng kết triển khai, thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo**

Thực hiện Công văn số 495/BCA-C06 ngày 01/3/2019 của Bộ Công về tổng kết thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo (sau đây gọi tắt là Nghị định số 36/2009/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu báo cáo kết quả tổng kết triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN**

- Bà Rịa - Vũng Tàu là một tỉnh ven biển thuộc vùng Đông Nam Bộ, nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía nam, ở vị trí cửa ngõ ra biển Đông của các tỉnh trong khu vực miền Đông Nam bộ kết nối thuận lợi với Thành phố Hồ Chí Minh và các địa phương khác bằng đường bộ, đường không và đường thủy.

- Tỉnh có 08 đơn vị hành chính gồm TP.Vũng Tàu, TP.Bà Rịa, TX Phú Mỹ, H.Châu Đức, H.Đất Đỏ, H.Long Điền, H.Xuyên Mộc và huyện đảo Côn Đảo. Trong đó có 82 đơn vị hành chính cấp xã (06 thị trấn, 29 phường và 47 xã). Thành phố Vũng Tàu là trung tâm kinh tế, văn hóa, du lịch, dịch vụ hàng hải và khai thác dịch vụ dầu khí của cả nước. Thành Phố Bà Rịa là trung tâm hành chính, chính trị của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Tính đến cuối năm 2018, dân số toàn tỉnh đạt gần 1.278.082 người, mật độ dân số 645 người/km<sup>2</sup>, trong đó dân số sống tại thành thị đạt gần 784.054 người; dân số sống tại nông thôn 494.028 người; dân số nam 632.651 người, dân số nữ đạt 645.431 người; tỷ lệ tăng tự nhiên dân số phân theo địa phương tăng 3,07%.

- Tỉnh có hệ thống giao thông đường bộ khá hoàn chỉnh nối các huyện, thị xã, thành phố với nhau. Quốc lộ 51A (8 làn xe) chạy qua tỉnh dài gần 50 km. Trong những năm tới sẽ có đường cao tốc Biên Hòa-Vũng Tàu 6 làn xe song song với Quốc lộ 51A. Hệ thống giao thông đường thủy phát triển, tỉnh gồm các cảng biển như Cảng quốc tế Cái Mép – Thị Vải, Cảng Dầu Khí Vũng Tàu, Cảng Cát Lờ, Cảng PTSC, Cảng Bến Đầm..., ngoài ra tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu có các sông: Sông Thị Vải, sông Dinh, sông Mỏ Nhát, từ Vũng Tàu có thể đi TP.Hồ Chí Minh bằng đường biển.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong những năm qua được giữ vững, công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật, trong đó có tuyên truyền phổ biến thực hiện Nghị định 36/2009/NĐ-CP được trú trọng triển khai thực hiện, do đó tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn tỉnh được kiểm chế.

**II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1. Công tác triển khai.**

- Căn cứ Nghị định số 36/2009/NĐ-CP và Thông tư số 08/2010/TT-BCA ngày 05/02/2010 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 36/2009/NĐ-CP (sau đây gọi tắt là Thông tư số 08/2010/TT-BCA), Ủy ban nhân dân tỉnh đã xây dựng kế hoạch chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện; căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh các sở, ban, ngành, địa phương đã tổ chức triển khai, quán triệt trong đơn vị.

- Hàng năm Ủy ban nhân dân tỉnh, xây dựng văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện nội dung Nghị định số 36/2009/NĐ-CP và Thông tư số 08/2010/TT-BCA.

## **2. Kết quả thực hiện.**

### **2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 36/2009/NĐ-CP và Thông tư số 08/2010/TT-BCA.**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung Nghị định số 36/2009/NĐ-CP và Thông tư số 08/2010/TT-BCA đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh với nhiều hình thức phong phú và phù hợp như:

- *Tuyên truyền trong cán bộ, Đảng viên:* các sở, ban, ngành, địa phương đã tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền pháp luật quản lý sử dụng pháo đặc biệt nội dung trọng tâm của Nghị định số 36/2009/NĐ-CP và Thông tư số 08/2010/TT-BCA cho cán bộ, Đảng viên trong các buổi sinh hoạt Đảng, đơn vị, đoàn thể, phát huy tinh thần nêu gương của cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh.

- *Tổ chức tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh và truyền hình tỉnh:* một số nội dung trọng tâm của Nghị định số 36/2009/NĐ-CP và Thông tư số 08/2010/TT-BCA; các mối nguy hiểm mà pháo có thể gây ra; các hành vi vi phạm, biện pháp xử lý của pháp luật đối với các hành vi liên quan đến công tác quản lý, sử dụng pháo được tỉnh BR-VT tổ chức tuyên truyền phổ biến trên hệ thống phát thanh và truyền hình tỉnh để quần chúng nhân dân nắm vững quy định của pháp luật và tự giác chấp hành, Cụ thể:

+ Trên sóng phát thanh: Đã thực hiện được 20 tin, bài viết thông tin tuyên truyền trong chương trình thời sự và chuyên mục “Quốc phòng toàn dân”, “thông tin pháp luật”, ....

+ Trên sóng truyền hình: đã thực hiện 360 tin, 45 phóng sự thời sự và 50 tin, 70 phóng sự chuyên đề, thông tin tuyên truyền trên các chương trình như: thời sự, các chuyên mục an ninh trật tự Bà Rịa – Vũng Tàu, Quốc phòng toàn dân, vì chủ quyền an ninh biên giới biển đảo, Vì chủ quyền an ninh biển đảo...

+ Trên trang thông tin điện tử: cập nhật nội dung các văn bản chỉ đạo, điều hành của trung ương, địa phương về quản lý sử dụng pháo, đăng tải 545 clip phát thanh, truyền hình.

- *Phối hợp tuyên truyền trong các trường học và trong cộng đồng dân cư:* Công an tỉnh phối hợp với ban giám hiệu các trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức hơn 121 lượt tuyên truyền; Lực lượng Công an cơ sở thông qua các buổi sinh hoạt tổ dân cư, tổ dân phố tổ chức hơn 892 lượt tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng pháo qua đó giúp cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và quần chúng nhân dân nắm vững các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng pháo và nâng cao ý thức tự giác chấp hành. Đồng thời, yêu cầu

viết cam kết không sản xuất, tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép các loại pháo, nhất là trong dịp tết nghiễn đán.

- Công an tỉnh phối hợp Bộ đội Biên phòng tỉnh tiến hành tuyên truyền cho bà con ngư dân trên địa bàn tỉnh các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng pháo với hơn 750 lượt tuyên truyền, Đồng thời, yêu cầu viết cam kết không sản xuất, tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép các loại pháo, nhất là trong dịp tết nghiễn đán.

**2.2. Tổ chức bắn pháo hoa theo các trường hợp quy định tại Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.**

Từ năm 2009 đến năm 2019 trên địa bàn tỉnh BR-VT đã tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp tại 55 điểm với số lượng pháo hoa đã sử dụng là 171. 300 kg.

*Phụ Lục 1 kèm theo.*

**2.3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép.**

- Từ năm 2009 đến 2019: Tổng số các vụ vi phạm quy định của pháp luật về quản lý sử dụng pháo là 62 vụ, 75 đối tượng, thu giữ 192,674 kg pháo, trong đó mua bán trái phép pháo 07 vụ, 08 đối tượng, thu giữ 112,88 kg pháo, vận chuyển trái phép pháo 02 vụ, 02 đối tượng, thu giữ 11,504kg pháo; tàng trữ trái phép pháo 20 vụ 22 đối tượng, thu giữ 62,57 kg pháo; sử dụng pháo trái phép pháo 33 vụ, 43 đối tượng, thu giữ 5,72 kg pháo.

- Kết quả vận động nhân dân giao nộp pháo: Từ năm 2009 đến 2019 đã vận động thu hồi 5,25 kg pháo các loại.

*Phụ lục số 2 kèm theo*

**2.4. Kết quả xử lý đối với các vụ việc vi phạm về pháo.**

- Xử lý hình sự: Từ năm 2009 đến 2019 trên địa bàn tỉnh xử lý hình sự 01 vụ, 01 đối tượng, với tổng mức hình phạt tù là 01 năm.

- Xử lý hành chính: Từ năm 2009 đến 2019 số vụ xử phạt vi phạm hành chính là 57 vụ, 70 đối tượng, nộp kho bạc nhà nước 189.600.000 Đ (*Một trăm tám mươi chín triệu, sáu trăm ngàn đồng*).

*Phụ lục số 3 kèm theo*

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

#### **1. Nhận xét, đánh giá.**

##### **1.1. Thuận lợi.**

- UBND tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo sở, ban, ngành, địa phương đặc biệt là lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên Phòng, Hải quan, Quản lý thị trường quán triệt, triển khai nghiêm 36/2009/NĐ-CP và Thông tư số 08/2010/TT-BCA qua đó, đã nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên trong công tác quản lý sử dụng pháo theo quy định của pháp luật.

- Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội biên Phòng tỉnh luôn giữ vai trò nòng cốt trong công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh chống các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giao dục pháp luật về quản lý sử dụng pháo được các sở, ban, ngành, địa phương quan tâm triển khai thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng khác nhau mang lại hiệu quả thiết thực.

## **1.2. Khó khăn, vướng mắc.**

- Ý thức chấp hành Pháp luật về quản lý, sử dụng pháo của một số bộ phận quần chúng nhân dân còn hạn chế. Tình trạng chế tạo pháo để sử dụng tiềm ẩn nhiều nguy hiểm gây ra tai nạn làm ảnh hưởng tới tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

- Hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý sử dụng pháo ngày càng tinh vi, với nhiều phương thức thủ đoạn khác nhau gây khó khăn trong công tác phát hiện, điều tra, xử lý của cơ quan chức năng. Một số đối tượng trong nước thường móc nối với các đối tượng ở nước ngoài để tìm cách mua, vận chuyển pháo vào nội địa; một số đối tượng khác tổ chức mua bán pháo nỏ, pháo hoa trên các trang mạng xã hội hoạt động của chúng khép kín, bí mật nên rất khó trong việc phát hiện, bắt giữ.

- Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội biên phòng, hải quan và quản lý thị trường trong công tác quản lý sử dụng pháo còn chưa thường xuyên dẫn đến hiệu quả công tác phát hiện, điều tra, xử lý các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép chưa cao.

## **2. Bài học kinh nghiệm trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP và Thông tư số 08/2010/TT-BCA.**

- Để thực hiện tốt các nội dung của Nghị định 36/2009/NĐ-CP của Chính phủ trước hết cấp ủy, chỉ huy các cấp phải nhận thức sâu sắc mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị định số 36/2009/NĐ-CP và Thông tư số 08/2010/TT-BCA và sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện, từ đó có biện pháp lãnh đạo chỉ đạo phù hợp, kịp thời.

- Trong quá trình triển khai thực hiện cần huy động sức mạnh của tất cả mọi cơ quan, tổ chức và quần chúng nhân dân cùng tham gia; phải thường xuyên tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân bằng nhiều hình thức khác nhau nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác quản lý, sử dụng pháo; tổ chức phong trào vận động giao nộp pháo gắn liền với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTTQ, tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm.

- Tổ chức tốt công tác nắm tình hình về các loại đối tượng nghi vấn có tàng trữ, sử dụng pháo. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, nhằm phát hiện kịp thời các đối tượng có hành vi liên quan đến pháo để xử lý. Tổ chức cho các chủ tàu cá, các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ vận tải, học sinh, sinh viên các trường học, hộ gia đình... ký cam kết không mua bán, tàng trữ, vận chuyển pháo trái phép các loại pháo.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, qua đó tìm ra những thiếu sót, tồn tại để chấn chỉnh, khắc phục. Kịp thời biểu dương khen thưởng, động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xử lý nghiêm các hành vi sai phạm.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Thực hiện việc tuyên truyền vận động người dân giao nộp pháo và không sử dụng pháo vào dịp tết Nguyên đán đến từng thuê bao điện thoại và các thiết bị mạng.

2. Đẩy mạnh việc phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác kiểm tra, rà soát đối với các tàu, thuyền thường xuyên đánh bắt cá và có nhiều khả năng vi phạm.

